Муниципальное казенное учреждение
Управление образования администрации Калтанского городского округа

ПРИКАЗ

От 22.12.2023 № 1071

Об утверждении алгоритма
действий педагогов и

администрации образовательной

организации при подозрении, что

несовершеннолетний на территории

организации находится в состоянии

наркотического опьянения

Во исполнение пункта 4 решения антинаркотической комиссии Кузбасса

от 27.06.2023 № 2; на основании письма Министерства образования Кузбасса от

18.12.2023 № 18489/08 и с целью выявления, учета несовершеннолетних,

употребляющих наркотические средства или психоактивные вещества

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить алгоритм действий педагогов и администрации

образовательной организации при подозрении, что несовершеннолетний на

территории организации находится в состоянии наркотического опьянения
(приложение).

2. Заведующей сектором инклюзивного образования Гееб Наталье

Николаевне ознакомить руководителей образовательных организаций с

настоящим приказом.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1  утвердить алгоритм действий педагогов и администрации

образовательной организации при подозрении, что несовершеннолетний на
территории организации находится в состоянии наркотического опьянения
локальным нормативным актом;

3.2 довести до педагогов алгоритм действий педагогов и
администрации образовательной организации при подозрении, что
несовершеннолетний на территории организации находится в состоянии
наркотического опьянения;

3.3 обеспечить выполнение алгоритма действий педагогов и
администрации образовательной организации при подозрении, что
несовершеннолетний на территории организации находится в состоянии
наркотического опьянения.

4. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на заведующую

сектором инклюзивного образования МКУ УО Н. Н. Гееб.

И. о. начальника управления                                               О. В. Лунцова

Гееб Наталья Николаевна

Приложение   1
 к приказу МКУ УО

от 22.12.2023 № 1071

Алгоритм действий педагогов и администрации образовательной

организации при подозрении, что несовершеннолетний на территории

организации находится в состоянии наркотического опьянения

1. Незамедлительно поставить в известность о случившемся
руководство образовательной организации.

2. Незамедлительно сообщить родителям ребенка о случившемся и

пригласить их в образовательную организацию.
3. Отвести ребенка в медицинский кабинет образовательной

организации, в котором врач сможет оценить состояние ребенка и при

необходимости вызвать бригаду скорой медицинской помощи

(освидетельствовать несовершеннолетнего на состояние наркотического

опьянения в государственном медицинском учреждении возможно только с

согласия и в присутствии родителей или законных представителей).
В случае отсутствия медицинского работника удалить обучающегося из

учебного класса и по возможности изолировать его от остальных обучающихся и

вызвать бригаду скорой медицинской помощи.
4. Незамедлительно сообщить в территориальный орган МВД России по

г. Калтану о выявленном факте потребления наркотических средств обучающимся

в целях принятия своевременных мер по установлению причин и обстоятельств

потребления наркотиков.
5. В случае отказа родителей ребенка от вызова бригады скорой

медицинской помощи порекомендовать им обратиться в кабинет медицинского

освидетельствования на состояние опьянения.
6. Информировать родителей о государственных медицинских

организациях, оказывающих несовершеннолетним квалифицированную

медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология».
7. Обучающиеся, которые замечены в употреблении наркотических

средств или психоактивных веществ, должны быть по согласованию с врачом

образовательной организации поставлены на внутренний учет образовательной

организации.
Действия педагога при выявлении несовершеннолетнего, находящегося в

состоянии острого отравления наркотическими средствами (психотропными

веществами).
Признаками острого отравления являются: потеря сознания, резкая

бледность, неглубокое и редкое дыхание, плохо прощупывающийся пульс,

отсутствие реакции на раздражители, рвота.
При остром отравлении важно вовремя оказать первую помощь и вызвать

скорую медицинскую помощь.
Этапы оказания первой помощи при отравлении наркотическими

веществами (психотропными, одурманивающими):

1. вызвать скорую медицинскую помощь.
2. уложить пострадавшего с приподнятой верхней половиной туловища

и повернутой на бок головой.
3. очистить дыхательные пути от слизи и рвотных масс.
4. тщательно осмотреть состояния кожных покровов.
5. следить за характером дыхания до прибытия врача.
6. при частоте дыхательных движений меньше 8-10 раз в одну минуту

сделать искусственное дыхание «изо рта в рот».

Действия педагога при возникновении подозрения, что несовершеннолетний

употребляет наркотические средства или психотропные вещества:
1. Понаблюдать за обучающимся, не демонстрируя преувеличенного

внимания.
2. Постараться установить с ребенком контакт и корректно предложить

ему помощь.
3. Корректно сообщить о своих подозрениях родителям (законным

представителям) несовершеннолетнего.
4. Порекомендовать родителям обратиться за консультацией к

психологам или социальным педагогам.
5. При подозрении на групповое потребление наркотиков провести

беседы с родителями всех членов группы. В ряде случаев это целесообразно

осуществить в виде собрания с приглашением врача психиатра, врача психиатра-
нарколога, работника правоохранительных органов.

6. Организовать индивидуальные встречи подростков и их родителей с

врачом психиатром-наркологом.
7. Предоставить подросткам и их родителям информацию о

возможности анонимного обследования и лечения, указать адреса и телефоны

государственных медицинских организаций, оказывающих несовершеннолетним

квалифицированную медицинскую помощь по профилю «психиатрия-
наркология».

Приложение № 2

к Алгоритму действий педагогов и администрации

образовательной организации при подозрении, что

несовершеннолетний на территории организации

находится в состоянии наркотического опьянения
утв. приказом МКУ УО от ________ 2023 № _____

Контактные данные органов и учреждений

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних Калтанского городского округа для оповещения
при подозрении, что несовершеннолетний на территории организации

находится в состоянии наркотического опьянения
№ Наименование

организации
ФИО, должность Телефон

Код 8 (384-72)
Адрес
электронной почты

1.  Муниципальное казенное

учреждение Управление

образования
администрации Калтанского

городского
округа (МКУ УО) Начальник

управления

Плюснина Наталья

Владимировна,
3-36-56 muuo@mail.ru

2.  Заместитель начальника МКУ УО Лунцова Ольга

Васильевна
3-36-56 olga.luntzova@yandex.ru

3.  Заведующая сектором

комплексной безопасности и

мобилизационной подготовки

МКУ УО

Толмачева Елена

Викторовна
3-36-56 112muuo@mail.ru

4.  Отдел опеки и попечительства

МКУ УО
Попова Анастасия

Михайловна
3-36-79 opeka42 @mail.ru

5.  Подразделение по делам

несовершеннолетних Отдела

МВД России по г. Калтану.
Заместитель начальника ОУУП и

ПДН Отдела МВД России по г.

Калтану, подполковник полиции

Блохина Галина

Викторовна,
3-47-35 gblokhina@mvd.ru

6.  Комиссия по делам

несовершеннолетних и защите

их прав. Ответственный

секретарь

Федотова Ирина

Анатольевна

3-39-93 kdn-kaltan @mail.ru